Quoad durationem muneris magistri generalis maxima innovatio per bullam « Inter graviores » causata est, cum illud non iam ad vitam sed ad sexennium concedatur². Subito quidem attentis circumstantiis temporis calamitosi atque agitati Summus Pontifex anno 1806 magisterium generale ordinis Praedicatorum, quod r.mus p. Gaddi tenebat, ad vitam seu ad nutum S. Sedis prorogavit, iterumque anno 1808 hanc prorogationem (— 1814) confirmavit³. R.mus p. Gaddi exinde in ditione non hispanica vicarium generalem egit⁴. Non nisi plusquam peractis 50 annis muneri supremi magisterii iterum longior duratio, ad duodennium permissa est. Etenim anno 1862 imminente capitulo generali electivo r.mus p. Jandel a Summo Pontifice, ut veniam capitulo generali magistrum generalem ordinis ad vitam eligendi tribuere dignaretur enixe exposulavit. Pius IX die 4 aprilis 1862 respondendum decrevit, «ut

tam in proximo capitulo generali, quam in subsequentibus magister generalis eiusdem ordinis ad annos duodecim eligeretur »⁵.

Quoad potestatem generalis magistri ordinis, ea vi constitutionis «Inter graviores» limitata apparet, cum de facto praeter confirmationem et delegationem facultatum ad vicarium generalem alterius ditionis dandas magister generalis de altera parte ordinis curare non debuerit.

Propter facilitatem, qua in prima medietate saeculi XIX magistri generales augebantur, quaestiones honoris et gratiarum quaedam componendae erant, nempe de loco ex-magistri⁶ et de suffragiis⁷.

Quoad sigillum magistri generalis r.mus p. Jandel innovationem introduxit, dum magnum sigillum muneris magistri generalis per tot saeculorum usum sacratum, non amplius assumere solebat. sed suum privatum adhibuit⁸.

Particularem auctoritatem ac dignitatem connexam cum crisi interna anno 1814 habita r.mus p. Philippus Anfossi obtinuit, qui mense augusto 1814 per Pium VII «superior generalis» ordinis institutus invenitur⁹. Mense insequente amplius non sermo de tali officio fit¹⁰. Iterum mortuo r.mo P. Jabalot, eodem titulo superioris generalis r.mus p. Alberti decoratus apparet¹¹.

Vicarii generales durante tempore divisi ordinis, post obtentam confirmationem a magistro generali supremi moderatoris super suam ditionem existere debebant, ea omni pollentes amplitudine potestatis, qua olim generales magistri ordinis tam ex vi constitutionum nostrarum quam ex concessionibus apostolicis potiebantur. Liberum eis ex iure erat petendi consilium magistri ordinis¹². Ex rebellionem hispanica officium vicariatus generalis hispanici in commissariatum apostolicum mutatus est.

Adiutores immediati et ordinarii tum magistrorum tum vicariorum generalium, socii in hac epocha esse pergunt. Tempore ordinis, ab unitate seiuncti, in Urbe plures socii exsistebant, qui et litteras circulares a supremo moderatore ordinis missas contrasigabant. Horum sociorum unus titulo provincialatus, nempe Daciae, insignitus apparet, quem 1807 p. Molineri tenet, 1838 p. Airenti¹³, et mox p. Giammartini¹⁴. In ditione hispanica pariter plures socii erant¹⁵, quorum unus titulo provincialis Terrae sanctae fruebatur. Ita 1806 p. Theran tamquam provincialis et socius¹⁶ sub litteris vicarii generalis signat. Cum sub r.mo p. Jandel variae provinciae

praesertim Galliae, Belgii, Hollandiae, Americae septentrionalis efflorescere coeperint, pro commercio litterarum socii nationis italiae non amplius sufficiebant. Potius aequa ponderatio diversarum nationum erat introducenda vel restauranda. Anno 1850 die 25 decembris sequentes patres ad latus magistri ordinis nominantur: Marianus Spada pro provinciis Neapolitanis et Siciliae, Hyacinthus Cambiaso pro reliqua Italia, Augustinus White pro lingua anglica et missionibus, Hyacinthus Besson pro Francia, anno 1872 p. Larroca socio Hispanorum constituto¹⁷. Pro Europa centrali et orientali anno 1855 Iosephus Dominicus Lentz pro-socium egit. In capitulo generali 1862¹⁸ iura et privilegia sociorum repetita et sancita sunt. Novis deinde indigentis in administrando ordine exortis r.mus p. Frühwirth quintum socium adscivit¹⁹. Qui status quinti socii petente²⁰ r.mo p. Cormier ex rescripto s. congregationis de Religiosis diei 20 decembris 1910 ita ordinatus est quod magistro generali facultas fit «quintum socium instituendi in provincialem titularem Lithuaniae, eum ad magisterii gradum promovendi eique omnia iura et privilegia concedendi, quibus alii quatuor provinciales socii magistri generalis gaudent»²¹. Primus provincialis titularis Lithuaniae renuntiatus est Gabriel Horn, provinciae S. Ioseph filius²². Provinciae Americae latinae socio Hispano utuntur²³. Sunt hodie socii Hispanus, pro Gallis, pro Italia, pro Europa centrali, pro lingua anglica.

Sociorum nomen ac dignitas in elenchum locorum «de ordine fratrum inter se» in codificatione anni 1924 assumebantur²⁴, sicut et de consilio generalitio iuxta magistrum ipsum generalem sermo est, quod sociis constituitur, adscito etiam procuratore generali²⁵.

Unus e sociis vicarium domus generalitiae agit. Absente magistro ordinis ab Urbe velut vicarius generalis super ordinem quidam delegatur. Particularia statuta valde transitoria decernebant ex auctoritate apostolica patribus Anfossi et Olivieri speciales collaboratores in supremo officio. Etenim nominantur hi fratres in circulari epistula diei 30 octobris 1814 «pro consilio et adsistentia in gubernatione ordinis a SS. D. N. Pio Papa VII specialiter deputati»²⁶. Peractis deinde viginti annis aliquorum patrum scientia Gregorium XVI ad imponendum ordini Praedicatorum definitorum induxisse videtur. Cum p. Olivieri aliam viam effugiendi non cerneret, magisterium reliquit. Eius successoris peritia ac habili-

tate propositum pontificium declinavit, libera administratione ordinis per magistrum generalem vindicata²⁷.

Secretarius magistri generalis adest sine interruptione ex initio regiminis r.mi p. Cormier. Eiusque mentio in recenti legislatione fit.

Conceptus curiae generalitiae tempore novissimae codificationis nostris legibus invectus est²⁸.

§ 96. Capitulum generale.

Eloquentius aliis factis de reipristinatione spiritus constitutionalis genuini apud nos reassumptio celebrationis comitiorum generalium testatur. Atque beneficus influxus capitulorum generalium ordinem de se ipso conscium valde iuvat. Iuxta determinationes bullae «Inter graviores» capitula generalia in Hispania vel Romae habenda statuta sunt secundum quod ordinis magister ex Hispanis vel ex aliis nationibus eligendus erat. «Evocari, accedere atque admitti ad generalia comitia debebunt vocales tam ex Hispania quam ex aliis nationibus». Quae statuta autem dispositione Gregorii XVI anno 1831 ita mutata apparent, «ut. celebrentur in Hispaniis capitula generalia ad magistrum ordinis vel eius vicarium generalem alternatim quolibet sexennio eligendum»². De facto in capitulo Caesaraugustano anni 1832 electio vicarii generalis pro ditione hispanica locum habuit. Propter exortam rebellionem civilem in Hispania alia comitia huiusmodi non sequebantur. Sed extra Hispaniam optimus p. Ancarani iudicio rectissimo ad ordinis elevationem summe necessaria esse duxit regularia comitia. Si r.mus p. Jandel ea continuare nequivit, tamen bene meritus est de capitulis generalibus introducendo seriem deliberationum per commissiones faciendarum³. Sub eo Pius IX anno 1862 capitula generalia, in quibus provinciales definire solent, i. e. capitulum tertium in serie normali comitiorum ad duodennium distributorum Romae celebranda esse decrevit⁴. Quae quidem norma saepius servata non fuit.

Series continua coetuum generalium per r.mum p. Frühwirth inaugurata exinde currit. Ratio gerendorum negotiorum in comitiis generalibus et redactio actorum praecipue sub r.mis pp. Frühwirth et Theissling magnopere exulta est et perfecta.

Pro capitulo Romano 1924 et illo Occaniensi 1926, utpote quibus diuturnior labor codificandi leges nostras incubuit, ex pontificia dispensatione spatium temporis a hure nostro pro capitulis generalibus celebrandis determinatum prorogari potuit⁵.

Quae emolumenta ordini produxit series continua capitulorum generalium regulariter institutorum per ultimas decades annorum haud uno verbo dici potest. Rite r. mus p. Frühwirth vel de sociali functione talium coetuum anno 1898 scribit⁶: « Scitis, carissimi, quam opportune, quam perite, et rursus quam amice nova veteribus conciliaverint viri sapientes, aviti moris pie tenaces, dierum tamen quos ipsi vivebant, intelligentissimi ». Ad illustranda haec verba nomina fratrum, qui uni iam commissioni ultimorum capitulorum intervenerunt, legere sufficit.

Capitula generalia annis 1850, 1874, 1889 indicta obstantibus temporum iniuriis celebrari nequiverunt, dum comitia annorum 1904, 1907, 1916 non in locis praenuntiatis (nempe S. Maximini, in Huisen, in Hispania) agi potuerunt. Quapropter aliter provisum est.

§ 97. Provinciae et congregationes. Earum regimen et status.

Quia nostra periodus primum aetate desolationis et postea aevo restorationis in pluribus regionibus consistit, ideo quammaxime dignitati provinciarum tum existentium tum resurgentium prospiciendum erat. Quia ordo provinciarum inter se ad hanc rem spectat, notandum est, capitulares anno 1868 controversiam inter provincias Dalmatiae, Trinacriae, Hiberniae circa respectivum locum, quem in serie provinciarum occupare debent exortam dirimentes declararunt, vi praescriptionis legitimae trium saeculorum locum Dalmatiae e capitulo generali Romano 1558 datum conservari debere¹.

Pulcherrime deinde visum est, varias provincias quasi de tumulo suo resurgentes de novo crescere et florere, et fructus facere, earum restauratio et repristinatio cordi et curae erat capitularibus comitorum generalium² et ipsis summis ordinis moderatoribus³. Et magistri generales modo vi officii, modo auctoritate adhuc apostolica muniti, id praestiterunt⁴. Caute etiam Venlonae statuerunt, ut in circumscribendis finibus provinciarum termini provinciarum exactissime definirentur⁵.

Praesidium provincialium officium usque super saeculi XIX medietatem non eandem durationem ubique habebat. Ideo, ut uniformitas per provincias vigeret, in capitulo generali 1862 patres quadriennium provincialatus servandum vel introducendum esse resolverunt, Sede Apostolica hanc decisionem specialiter confirman-
te. Ideo biennia provincialium praesertim apud Italos observata in quadriennia extensa exinde rite et iuste apparent.

Residentia provincialium Abulae eo consilio vel in parvioribus domibus vel vicariatibus concessa est, ut liberius et efficacius administrandae ditioni vacare possent. At capitulo generali anni 1907⁶ placuit decernere provinciales nonnisi in formalibus conventibus sedem suam habere posse et debere.

Qualitates eligendorum in provincialem a capitulo generali 1898⁷ distinctius ponuntur nempe oportet eos fuisse exprovincialem vel priorem vel esse lectorem⁷.

Potestati provincialium ex statutis recentioribus nominatio directorum generalium rosarii vivi et perpetui, sicut de cetero promotorum confraternitatum in sua ditione attribuitur⁸.

In gravioribus negotiis et decisionibus provinciales ad *consilium* provinciae attendere oportet. Quod quidem ineunte hoc saeculo novam compositionem partim ostendit. Nam Viterbii 1907 declaratum fuit «quod si aliqua provincia careat numero sufficienti patrum provinciae.. ad r.mum p. mag. generalem recurrendum est, qui instituat patres aliunde maturos et prudentes, quotquot necessarii erunt pro consiliis provinciae quoties occurret habendis, quin tamen titulum et iura patrum provinciae proprie dictorum... habeant» Venlonæ autem inchoando ordinatum est ut his patribus ad complendum numerum in paternitatem provinciae elevandis omnia iura sicut aliis patribus provinciae competant. Et contra disiunctio facienda inter dignitatem magistri in theologia et paternitatem a consiliis aliquando proposita, postea relicta est⁹.

Capitula provincialia pro aliquibus provinciis, quae biennialia comitia habebant, singulis quadrienniis celebranda pro universali more praecepta sunt. Circa terminum vero temporis paschalis, quod plurimae provinciae pro instituendis hisce adunationibus observabant, Friburgi concessa est libertas provinciis habendi sua capitula tempore opportuno, dummodo hoc tempus in posterum servetur¹⁰. Gremium capituli provincialis ex ordinatione capituli generalis Cauriensi 1920¹¹ augetur delegatis, electis per fratres aliunde condi-

tiones iuris habentes in vicariatibus aut missionibus degentes. Quod iam in aliquibus provinciis ex peculiari licentia introductum fuit, nunc ad ordinem extensum apparet. Ad potestatem capituli provincialis accesserunt inter alias hae facultates, nempe dirimere quaestiones, quae in aliquo conventu exortae sunt vel in posterum oriri possent circa concordantiam inter prioris et parochi iura¹².

Quoad officiales provinciarum observandum, quod superior forsitan super provinciam aliquam titulo vicarii constitutus de cetero non vicarius generalis sed provincialis vocetur. Ex anno 1895 sequens ordinatio¹³ summe proficua edicta est, quae ubique novum officialem in provinciis, nempe syndicum statuit.

Congregationes intermediae anno 1862 ubique respristinandae a patribus capitularibus desiderantur¹⁴, dum in nova legislatione constitutionum huiusmodi congressus intermedii simpliciter delentur.

Iuris provinciarum innovatio vel incrementum valde augebatur ultimis decadibus annorum per introductionem affiliationis ad provinciam. Intime connectitur cum perfectiore vita communi observanda. Ideo et Pedemontani post restaurationem suae provinciae sub initio saeculi XIX tum vitam communem tum affiliationem ad provinciam assumpserunt. In capitulo generali anni 1895¹⁵ notandus passus de affiliatione ad provinciam invenitur.

Ut autem propensio affiliationis ad provinciam roborata magis existeret¹⁶, vita privata apud nos exstincta est. Pius X in epistula die 4 augusti 1913 data ad capitulares Venlonenses¹⁷ auctoritate apostolica decrevit, «consuetudinem hanc, sodales ad provinciam adscribendi, iam nunc vim habere et naturam induere constitutionis ordinis propriae contrariis quibusvis non obstantibus». Et capitulares patres coram Summo Pontifice respondententes aperte professi sunt¹⁸: «Affiliationem ad provinciam, non iam ad conventum, tuo munere iuris nostri plene factam, animose amplectemur, quatenus omni proprietatis spiritu exspoliati, ad militandum pro Christi nomine in acri bello, quo ubique terrarum premitur Ecclesia magis expediti atque alacriores inveniamur». Ad normam huiusmodi dispositionum variae quaestiones proprietatis Venlonae et in sequentibus capitulis regulantur. Imo anno 1916¹⁹ corollarium hoc enuntiatur: «Cum universalis nunc sit fratrum affiliatio ad provinciam ordinamus ut nullus frater ab una provincia ad aliam provinciam transfilietur nisi praeter beneplacitum apostolicum et consensum

magistri ordinis, habeatur approbatio utriusque prioris provincialis cum consensu consiliorum provincialium respectivorum ».

De congregationibus seu de adunationibus non complete normabilibus conventuum sub praelato delegato constitutis, varie sermo fit in secunda medietate ultimi saeculi, cum modo provinciae a perfecta ratione provinciae deiectae, modo adunationes fratrum et conventuum in terris noviter occupandis in congregationes formarentur donec rationi perfectae provinciae restitutae fuerint. Ita congregationes Columbae, Tentoniae, S. Dominici, SS. Nominis Iesu. Praeter has congregationes transitorie existentes, ad congregationem S. Marci, ex aggregatione tertiariorum regularium ad ordinem ipsum Praedicatorum anno 1923 obtenta, altera congregatio in serie ditionum ordinis adducta est.

§ 98. Conventus et domus. Administratio et filii.

Conventuum forma per actionem restauratorum disciplinae regularis in ordine Praedicatorum singillatim apud Pedemontanos aequae ac Romanos ex primis decadibus saeculi XIX, atque ex actione r.mi p. Jandel in pluribus provinciis antiquis reipristinata est et reflorentibus provinciis exinde ubique praescripta. Et pleno iure sicut anno 1871 Gandavi, ita etiam in capitulo generali Venlonensi 1913¹ inculcatum fuit, non esse recipiendos locos; in quibus conventus formalis erigendi spes maxima desideratur. Iure et merito ideavere digna de conventibus nostri ordinis in moderna codificatione exprimitur².

dictioni magistri ordinis, et gubernantur vel per priorem secundum leges nostras ordinarias vel per vicarium aut commissarium. Aliae demum residentiae fratrum nonnisi vicarialium domorum nomine et iuribus potiuntur, prout ex paucitate fratrum vel propter obstantes leges civiles evenit et explicatur.

Fundatio conventuum perfectorum seu domorum prioralium iuxta decreta recentiora facilius est, cum ad formandum conventum deinceps fratres 10, quorum 8 sint clerici et 6 vocales computato priore, sufficiant³.

Iuxta conventus ad compagine provinciarum pertinentes, alii conventus seu domus vel ex ratione observantiae vel ex desolatione provinciarum vel propter penetrationem terrarum novarum vel etiam ex restrictione potestatis civilis in variis regionibus oriri solebant. Huiusmodi conventus plerumque subsunt immediatae iuris-

Reverentiam erga auctoritatem localem sive conventuum sive domorum augere cupierunt plura capitula, sensim ad praxim antiquissimae conformem et naturae rei consentaneam redeundo. Iam anno 1898 axioma invenitur, quod « qui auctoritate pollet et loco praesit » et saltem pro vicariis, qui in dissitis locis aut missionibus non intra sed extra terminos provinciae munere plenarie vice provincialis gerunt, ordinatur, iis competere, ut dicant Fidelium et habeant privilegium loci ante priores conventuales in sua vicaria, sed tamen post exprovinciales et magistros in theologia. Demum in nova codificatione auctoritas quoad seriem locorum et in domibus parvioribus vel in praesentia vicariorum praestat magisterio⁴.

Ingressus ad novitiatum et admissio ad professionem duobus apostolicis decretis, sicut apud alios ordines vota solemnia nuncupantes, ita apud nos determinati sunt. Etenim decreto curiae Romanae diei 25 ianuarii 1846 speciales litterae testimoniales ab ordinario ad notitiam superiorum regularium conscribendae impositae sunt, quae iuridicas informationes important quibus ordinarii de libertate canonica candidati ad ingressum religionis testantur ideoque in verum commodum communitatum religiosarum cedunt⁵. Ingressum ordinis pro fratribus conversis ex nova iuris codificatione nonnisi sex menses praecedunt, sublato tertiariatu⁶.

Aliud decretum professuros respicit et cum debilitationi morali ac respectu ad spiritum libertatis aevi recentioris connectitur. Est illud diei 18 martii 1857, quo Pius IX mediante s. congregatione super statu Religiosorum ordinavit pro omnibus ordinibus religiosis in quibus vota solemnia Deo nuncupantur, ut deinceps post annum probationis perpetua quidem, sed simplicia vota emitterentur, quibus post triennium solemnia succedere deberent⁷. Insuper post codicem iuris canonici duplex est professio.

Prior simplex et temporanea, ad triennium vel ad longius tempus nuncupatur. Altera sollemnis, quae nonnisi post completum triennium votorum temporaneorum emitti potest⁸.

Quoad singulos fratres ordo eorum applicationem in provinciis harumque missionibus naturalem existimat. Attamen ex iudicio magistrorum generalium vel ex diversis particularibus necessitatibus candidati ad ordinem vel ad conventus assumi solebant, qui fratres extra compagine provinciarum manentes filii talis conventus aut filii generalis magistri aut iuxta codificationem novam « filii ordinis » denominati sunt⁹.

Singulorum fratrum iura per derogationem Pii XI circa maiores annos ad electiones necessarios aucta sunt¹⁰ Ita in eligendis tum active tum passive, non amplius 12, sed 9 anni post primam professionem requiruntur¹¹.

§ 99. Visitatores. Commissarii. Protector ordinis.

Officium visitationum canonicarum in ordine per supremos moderatores vel eorum delegatos in prima medietate saeculi XIX aliquantulum obsoletum est. Tamen et ex illo tempore praeclariores visitationes exstiterunt, ut illae r.mi p. Velzi¹ in Pedemontio et 1823 in Sicilia et r.mi p. Jabalot in partibus Neapolitanis 1833. Sub magisterio r.mi p. Jandel beneficium visitationum ubique et ligamen mutuae cohaesionis texit et firmavit. Ipse 1851 iter ad visitandas provincias suscepit Angliam, Hiberniam, Italiam meridionalem, Belgium, Neerlandiam, Germaniam, Poloniam semel vel pluries inspiciens². In alias terras visitatores a se vel desiderio S. Sedis constitutos misit, ut in Dalmatiam 1852 (p. Acquarone)³, in Franciam 1858 (p. Besson)⁴, in Americam latinam (p. Pierson)⁵, ad Status foederatos (p. Burke)⁶. R.mus P. Sanvito gyrum perlustrationis conventuum et provinciarum sibi auferri nolens, vicariatu suo generali ad finem vergente in ditiones Habsburgicas et gallicas se contulit⁷. Et r.mus p. Larroca immediate ante suam electionem in magistrum generalem visitatoris munus in Philippinis explens⁸. velut caput ordinis debito visitandorum fratrum ipse vel per alios satisfacit, in Dalmatiam p. Cicognani 1886⁹ et ad conventum Venlonensem p. Anselmi¹⁰ 1887 destinavit. R.mus p. Frühwirth — praeter suas proprias visitationes — plures ad ordinis rationem redeuntes regiones Americae latinae visitari voluit¹¹. Dein r.mus p. Cormier iam in initio sui regiminis varias regiones ordinis suis oculis vel alias per delegatos¹² perstringere cupivit. Petentibus patribus capitularibus Venlonensibus¹³, viri probi in totum ordinem per annos 1913/14 inspicientes exierunt. Quae visitationes in aliquibus terris ex bello magno interceptae, nonnisi anno 1915 cessarunt.

In provincias et regiones Italiae visitaturi abierunt ipse ordinis magister, pp. Ricagno, Horn, Zucchi, qui et Melitenses adivit¹⁴. Galliam et Belgium r.mus p. Desqueyrons, Neerlandiam et Poloniam p. Hansen, Teutonium p. Szabo¹⁵, partes Danubianas Galliciam et partes utriusque Americae¹⁶ p. Theissling, Angliam et Hiberniam Constantinopolim et Hierosolymas p. Horn, visitarunt¹⁷.

Profecto autem r. mus p. Theissling eximium visitatorem se prae-
buit, tum rerum experientia, tum linguarum et nationum cognitio-
ne tum physica habilitate donatus, qui post electionem suam visi-
tationem generalem perfecit.

Cum visitationibus interdum connectebatur officium vicarii ge-
neralis in variis partibus ordinis. Ita Vincentius Acquarone 1859
vicarius generalis in Calabria, p. Quaglia in Sicilia, p. Larroca in
Philippinis, p. Dempflin in America centrali, patres illi qui ordi-
nem in plagis Columbianis, Aequatorianis, Peruvianis, in Europa
centrali et orientali resuscitarunt, summo ordinis bono prospexerunt.
Saepissime his patribus titulus et officium commissarii generalis
cum amplis facultatibus concessum est. Ita Iosephus Dominicus
Lentz hoc munere functus est super regiones Poloniae, Danubianas,
Germaniae, p. Rouard de Card super Belgium, Neerlandiam, Ger-
maniam¹⁸, p. Hansen in Galicia¹⁹, p. Theissling super provinciam
Peruvianam, Dominicus Fernandez et Franciscus Vasquez in par-
tibus Americae meridionalis²⁰.

Protectoratus in ordinem pro hac historiae epocha varie ab
ipsis Summis Pontificibus gestus est. Ita Pius VII²¹ et deinde, de-
functo cardinali protectore Dominico Bartolini, Leo XIII sui que
in Sede Apostolica successores hoc munus accipere voluerunt.

III. Vita et actio ordinis.

Pietate comite sub lumine scientiae sacrae, praesertim sub au-
rea S. Thomae doctrina, Dominicani postremae periodi id, quod
repperunt, prosecuti sunt et id, quod temporum iniuria dilapsum
fuit, restituerunt atque auxerunt, non omittentes novis necessita-
tibus temporis merita novorum operum opponere. Multiformis ac-
tionis divini verbi proponendi sedulum sanctumque laborem ac be-
nignitatem Dei dona quaecumque largientis miramur et satis eloqui
non possumus.

a) VITA ET ACTIO RELIGIOSA.

§ 100. Liturgia. Praes conventuales et privatae.

Sacra praxis liturgiae post calamitates ineuntis saeculi XIX
sensim reflorabat atque in decursu temporis tum editionibus apto-
rum librorum liturgicorum tum introductione reformationum litur-
gicarum in dies crevit.

Publicationes librorum usui liturgico et choralis destinatarum frequenter prodierunt¹. Inter has publicationes ponderationem specialem merentur tum libri musicali notatione aucti tum editiones liturgicae ex reformatione liturgica Pii X causatae. Si in ditione hispanica Ludovicus de la Puente († 1834)² de libris liturgicis edendis bene meruit, Pio Bernard († 1899) provinciae Lugdunensis alumno, r.mus p. Jandel — ut defectum librorum ad cantum solemnem requisitorum auferret — editiones apposite faciendas demandavit. P. Bernard quidem codicem archetypum³ liturgiae dominicanae consulens, missarum cantus seu graduale lithographice publicavit, deinde processionarium et antiphonarium, retinens modum curatorum Romanorum editionis «Medicaeae», qui neumas, a syllabis dactylibus ablatas, in accentibus accumulaverunt. Quem modum in nova editione gradualis anni 1890 p. Bernard emendavit, cum accuratiori modo notationem prototypi sequeretur. In capitulo Gandavensi 1901 p. Bernard velut «verus caerimoniarum et cantus ordinis instaurator et vindex merito praedicatur»³. Consideratis tandem plenius eruditorum de rhythmis argumentis, Vincentius Laporte († 1924)⁴ musicalem notationem plurium librorum liturgicorum ad normam codicis Humbertini castigavit, in quo summa eius laboris consistit.

Interea Pius X constitutione sua «Divino afflatu» 1911 necnon et motu proprio «Ab hinc duos annos»⁵ in Romano aliisque ritibus reformationes liturgicas varias introduxit eo fine praecipue, ut psalterium in hebdomada integre recitaretur, dominicarum ac feriarum officium reassumeretur, translationes festorum importunae cessarent. Quamobrem ex apostolico praecepto etiam ordini nostro dispositio nova psalterii, kalendarii, rubricarum imposita est. Ad studia praeparatoria commissio prima 1914 Romae convenit, et alia 1920 de eadem re deliberavit. Urgente capitulo generali de Corias r.mus p. Theissling negotium perficiendum Brunoni Hespers commisit, qui ex anno 1908 saepe pro editionibus liturgicis ad Urbem vocatus fuerat. Dispositio rubricarum, kalendarii, psalterii ad normas a S. Sede praescriptas exarata, per s. congregationem Rituum die 10 augusti 1921 probata est, dum continuo multi generis publicationes librorum liturgicorum sequebantur⁶.

Adiumenta pro executione cantus liturgici varie prodierunt, e. g. cantus «Passionum» (1896, 1927), Cantus pro benedictionibus (p. Barge), Organum comitans ad cantum liturgicum (13 volumina p.

Hespers)⁷, regulae canendi per pp. Hespers et Bonniwell confectae, Cantus liturgici (1925). Ad liturgiam nostram explanandam scripto contribuebant Cassitto 1804 et — velut morem gerentes capitulo generali 1910 — Cormier, Mortier, Colunga, Guerrini, Rousseau, Verwilst. Quibus universis industriis factum est, ut in centris ordinis restaurati praecipuis laus choralis Deo oblata magnifica evaserit. In conventibus novitiatuum ac studiorum, maxime septentrionis tum Europae, tum Americae, non solum diebus dominicis, verum etiam ferialibus duo vel tria officia (missa, completorium, imo et vesperae) in nota ordinis cantari solent.

Quo opere desiderium a capitulo generali 1871 expressum expletur⁸, quod fratres contemplatione magis imbuuntur, fideles qui sponte his pulcherrimis piisque officiis assistere cupiunt aedificantur, Deus ipse benigne orantes respicit.

Variationes vel augmenta in tenore officii liturgici ex festis, devotionibus, beatis sanetisque noviter approbatis secutae sunt. Ita introducta sunt festa Passionis D.N.I.C. (1838; postea in reformatione Piana deleta), Iesu Christi regis (1926), Immaculatae Conceptionis B. M. V., apparitionis B.M.V. de Lourdes⁹, patrocinii B.M.V., patrocinii S. Thomae, translationis S. Catharinae Senensis, S. Ioannis Coloniensis (cum speciali strophā a r.mo p. Jandel de ipso sancto nostro composita «Inter hos noster»). Alia festa ad altiorem gradum evecta sunt, ut festum SS. Cordis Iesu¹⁰, S. Ioseph¹¹, S. Francisci, cuius officii textum ditio hispanica 1816 et totus ordo 1852 a fratribus Minoribus assumpserunt¹², atque S. Theresiae (1897)¹³. Hymni particulares quatuor pro festo SS. Rosarii in ordine 1825 recepti sunt¹⁴. Occasione iubilare anni septies saecularis a transitu S. Dominici (1921), praefatio de ipso patriarcha ordini concessa est¹⁵.

Obligatio canonica recitandi officium mortuorum (extra quatuor anniversaria) 1922 sublata est, manente tamen obligatione constitutionis¹⁶.

In pluribus maioribus conventibus prima cuiusque mensis feria sexta, cum peculiaria pietatis exercitia mane in honorem SS. Cordis Iesu peraguntur, missa votiva de eo, servatis rubricis, in usum venit. Pro laicis et tertiariis missalia dominicana per Hollandos, Germanos, Gallos, Anglos, Italos fratres edi solent¹⁷.

Ad vitam orationis extra functiones liturgicas ducendam conduxerunt statuta capitulorum 1838 et 1871, quae meditationem quotidianam respiciebant necnon declaratio capituli Viennensis 1898 de

testimonialibus litteris circa peracta conventualiter exercitia spiritualia coram comitiis provincialibus exhibendis¹⁸.

§ 101. Devotiones et confraternitates.

Confraternitas *SS. Sacramenti* in editione constitutionum anni 1886 nec nomine affertur. At re tam salutifera in capitulo Venloneusi ponderata praedicatores admonentur, ut adlaborent in diffusionem «confraternitatis *SS. Sacramenti*, salvis episcoporum iuribus»². Et Minervitana archiconfraternitas anno 1929 pontificia gratia roboratur³. Participatio ordinis in congressibus internationalibus eucharisticis, qui ab anno 1881 certis positis intervallis et locis celebrari solent⁴, honorifica apparuit. Nec minore cum reputatione nostri in congressibus nationalibus sive regionalibus⁵ eucharisticis claruerunt. Occasione coetus eucharistici italici anni 1927, cuius sessiones apud basilicam S. Dominici Bononiensem instituebantur, Pius XI fidelibus quibuscumque tertiam partem rosarii ante *SS. Sacramentum* recitantibus post alias conditiones expletas, indulgentiam plenariam toties quoties die 4 septembris concessit⁶.

Devotio erga *SS. Cor Iesu* in saeculis XIX et XX maiorem extensionem ac vim manifestissime ostendit. Praeclara exempla huius devotionis habentur non solum in moniali Josepha Kümi († 1817)⁷, verum etiam in p. Lacordaire, qui causam primae ecclesiae S. Cordi dicandae in Moulins 1837 peroravit⁸, necnon in zelantissimo animarum pastore Richardo P. Miles, qui eam sub forma sodaliti in dioecesis de Tennessee paroeciis introductam voluit⁹. Postquam vero festum *SS. Cordis* apud nos insimul cum festis Passionis Domini sub Gregorio XVI receptum est, et Pius IX idem festum in kalendarium universalis Ecclesiae inseruit, et Leo XIII anno 1889 id ad altiorem gradum elevavit, intra ordinem haec devotio in dies increcebat. Imo r.mi pp. Jandel et Frühwirth ordinem Praedicatorum *SS. Cordi Iesu* consecrarunt. Ille quidem, cum cl.mi d. Rohault de Fleury tertiarii nostri petitionem de templo in honorem *SS. Cordis* in Monte Martyrum Parisiensi erigendo Summo Pontifici die 26 februarii 1871 praesentavisset benedictionemque papalem obtinuisset, ideam concepit, de ordine Cordi sacrosancto Salvatoris dicando¹⁰, quod et fecit, die 7 martii 1872 in circulari epistula ordini nuntium dans¹¹. Suo tempore in prima littera, quam ad ordinem direxit, p. Frühwirth post visitationem sanctuarii Parei Moniaci, die 29 septembris 1891 consecrationem totius ordinis amatissimo Cordi divini

pastoris expressit¹². Pensandæ rationes horum magistrorum generalium circa has consecrationes in capitulo generali Abulensi plene agnitæ sunt, ut ex statuto patet, quod nempe superiores « singulis annis in ipso SS. Cordis festo, hanc consecrationem in omnibus domibus nostris solemniter renouent spe moti, quod Christus Iesus in nos effundet donum pie colentibus Cor suum repromissum efficaciam verbi ad conversionem peccatorum »¹³. Talibus exemplis et præceptis inducti, fratres et sorores ordinis copiosissime in hac devotione exercebantur eamque fructu propagarunt. Ita pp. Monsabré, Ray, Janvier præcipue in connexione cum ecclesia Montis Martyrum testimonia devotionis et dictorum de SS. Corde dederunt¹⁴. Fratres Germaniæ conventum Venlonensem, qui tempore litis « Kulturkampf » refugium eis erat, SS. Cordi gratissimi dicabant. In reipublicæ Venezuelanæ civitate Caracas patres magnificum templum SS. Cordi erexerunt. Sub ipso hoc patrocinio multæ congregationes sororum opera sanctificationis ac ministerii aliorum explent¹⁵.

Dum capitulum generale 1838 propagationem societatis SS. *Nominis Dei* commendabat¹⁶, anno 1862 magister generalis, ut rei et conscientiarum securitati provideret, in omnibus ecclesiis nostris usque ad initium anni 1862 societatem hanc de novo erexit et fundavit¹⁷, ac de cetero speciali littera circulari data die 5 novembris 1869 de re SS. *Nominis* ordinem allocutus est, iniungendo superioribus nostris processionem in secunda dominica cuiuslibet mensis ac triduanam præparationem ad festum circumcisionis Domini¹⁸. Anno 1871 per capitulum generale novæ indulgentiæ huic sodalitati concessæ denuntiantur¹⁹.

In Americæ septentrionalis Statibus foederatis cultus SS. *Nominis* inopinatam prorsus evolutionem obtinuit. Iam p. Stephanus Byrne in frequentissimis prædicationibus hoc argumentum populis proponere consuevit. Idem ipse anno 1868 Neo Eboraci primam societatem SS. *Nominis* apud ecclesiam S. Vincentii erexit, pro qua quidem decretum erectionis nonnisi anno 1871 concessum fuit. Pressius deinde Carolus Hyacinthus McKenna (†21 febr. 1917)²⁰ societatem SS. *Nominis* in America pro viris ordinavit eodemque anno «The manual of the Holy Name Society» edidit. Cum anno 1882 in civitate Neo Eboracensi societates quinque de SS. *Nomine* erectæ invenirentur, pietate atque ingenio patris Dinahan unio diecesana harum societatum effecta est, McKenna huic vitali in-

cremento omni modo saluberrime prospiciente. Ad eius instantiam personalem apud curiam Romanam Leo XIII anno 1896 concessit, ut erectiones atque institutiones societatum SS. Nominis in America per hierarchas regionales ita fierent, ut exinde non solum unaquaeque paroecia, sed et unaquaeque ecclesia campestris sive missionis, imo capellae, hanc societatem possidere libere et rite valeant²¹. Ab anno 1900 ad 1906 p. McKenna felicissime ac concivibus catholicis necnon praesulibus annuentibus societatibus SS. Nominis se devovere potuit, merito titulum apostoli SS. Nominis sibi vindicans²². Episcopi ut archipraesul Bostonensis O'Connel et 1913 cardinalis Farley Neo Eboraci²³ in singulis paroeciis suae ditionis hanc societatem fundandam statuerunt. Ex augmento mirabili ac progressu totius rei SS. Nominis tum unio particularis tum moderatio superior ac directio stabilem formationem acceperunt. Non solum anno 1907 cura patris Fitzgerald « The Holy Name Journal » in publicum prodire coepit sed et mox sedes centralis pro Statibus foederatis per Ioannem Timotheum McNicholas formata est et gesta. Benedictus XV societatem SS. Nominis libenter Americanis commendavit et, ut ipsa magis effloresceret ei protectorem cardinalem Boggiani die 18 septembris 1917 constituit²⁴. Tandem in immensum crescens anno 1924, cum memoria annorum 650 a statuto concilii Lugdunensi de veneratione SS. Nominis ageretur, Washingtonii coitio delegatorum societatum splendidissime indicta et cum ipsius capituli reipublicae Calvini Coolidge praesentia celebrata est. Numerabat tunc societas SS. Nominis Americana uniones dioecesanarum 42 sectiones 1600, membra 1500.000²⁵. Quae multitudines Catholicorum virorum SS. Nomini devotorum occasione eucharistici congressus 1926 in Chicagoensi civitate habiti admirationem excitarunt²⁶.

Certe haec motio mirifica non ubique tali impulsu instaurari potuit, praesertim non in terris, ubi religiosae uniones satis iam excoltae ac complicatae sunt. Nihilominus successus, quos Cornelius Böle pro refectione rei SS. Nominis in Hungaria obtinuit²⁷, alios semper quoque ad imitationem evocare possunt. Scripta recentiora de SS. Nomine pp. Schwertner, Ripple, Wilms ediderunt.

Rosarianae preces et uniones sensim evigilantes, in saeculi XIX decursu modo miro quodam ubique auctae sunt, usque dum vergente eodem saeculo ad instar triumphii culmen attigerunt.

Petiit quidem magister generalis Gaddi anno 1808 gratias spirituales in favorem recitantium rosarium, nec Summi Pontifices vel

eorum legati erectiones confraternitatum approbare aut congregationes Romanae rosarium augere omiserunt²⁸. Imo anno 1825 pro officio festi SS. Rosarii hymni, mysteria vitae Salvatoris ipsiusque Deiparae proprie commemorantes, assumpti sunt. Hymni quidem *Caelestis Aulae, In monte olivis, Iam morte victor* patrem Ricchini, ille alius *Te gestientem* Eustachium Sirena auctores habent²⁹. Capitulum generale 1838 praedicatores ad promotionem rosarii incitavit³⁰. Deinde sub Pio IX, qui iam 1849 devotionem quindecim sabbatorum consecratorum in honorem mysteriorum rosarii gratias ditaverat (quod exercitium a Leone XIII erat ampliandum³¹), apud fideles usus invaluit, mensem octobrem velut mensem rosarianum habendi (saltem ab anno 1868)³². Insuper instante concilio Vaticano pro rei christianae emolumento idem Papa gratias particulares recitantibus rosarium die 3 decembris 1869 attribuit³³. Magister ordinis hunc « faustum nuntium » ordini communicavit et ineunte anno 1871 aliam circularem epistolam edidit, ut filios filiasque ad memoriam victoriae de Turcis 1571 reportatae simulque ad preces rosarianas pro Ecclesia excitaret³⁴. Dum ordo in magistro generali et membris pro rosarii ornamento petitione et assecutione indulgentiarum³⁵ providebat, pariter iura huius precis vindicabat, in capitulo generali 1862 notandas admonitiones de re et erectione confraternitatis rosarianae apponens³⁶. Eademque occasione magister ordinis ad securitatem et cautelam societatem SS. Rosarii in ecclesiis ordinis usque ad annum 1862 de novo erexit, instituit, fundavit³⁷. Atque anno 1871 a Summo Pontifice edictum est, omnes fratres et sorores, « ex quo professionem religiosam emittant, et sint sodales societatis SS. Rosarii B. M. V., et indulgentias omnes confratribus concessas lucrari queant »³⁸. Pio IX favores suos in rosarium concessione illa de bina septimanali missa « *Salve radix* » pro ordinis Praedicatorum sacerdotibus (1877) complente³⁹, sub eius successore magnifica Summi Pontificis et ordinis Praedicatorum circa cultum coronae Marianae aemulatio inchoata est.

Etenim Leo XIII non solum praeclarissimas litteras encyclicas de Mariali devotione rosarii agenda numero decem edidit⁴⁰, sed etiam brevissima et hortamenta congregationum Romanarum⁴¹, ita ut eius enuntiationibus encyclopaedia de re universa rosariana contineatur ac re vera prostet. Adde dein commendationes incessantes, quibus Leo XIII rosarium praedicavit pro recitatione publicae precis, in ecclesiis simplicibus et cathedralibus⁴², et

quomodo processiones rosarianas summopere laudavit⁴³. Postquam ipse flagitante r.mo p. Larroca invocationem « Reginae SS. Rosarii » in Lauretana litania assumendam (1883) decrevit⁴⁴, exercitia pia rosariani mensis apostolica auctoritate sancivit⁴⁵, neque a commendandis his precibus desistebat, laetitia ac consolatione affectus ob pietatem rosarianam populorum⁴⁶. Anno autem 1888 officium in festo SS. Rosarii apud Praedicatores adhibitum ad breviarium Romanum extendit⁴⁷ et 1898 constitutionem apostolicam « Ubi primum » de legibus, iuribus, privilegiis sodalitatis SS. Rosarii publicavit⁴⁸. His meritis perpensis et consideratis favoribus in particulares institutiones rosarianas elargitis, nil mirum si patres ordinis iam anno 1885 de Leone declararunt, quod ipse « praeconio devotionis Sanctissimi Rosarii omnes praedecessores suos superavisse videatur »⁴⁹. Et erat nonnisi inceptio Leoniana de inculcatione rosarii⁵⁰. Papae exempla prae primis imitabantur fratres Praedicatores. Etenim non solum iussu r.mi p. Larroca Acta SS. Rosarii dignis voluminibus iuris publici fiebant⁵¹, sed etiam r.mus p. Frühwirth tum diploma novum facultatis pro erigendis confraternitatibus rosarianis tum summarium indulgentiarum precibus multigenis rosarianis annexis edi 1899 curavit⁵², dum capitulares in comitiis 1891 et 1924 statuerunt⁵³ usum tertiam partem rosarii in communi quotidie recitandi, ubi existit retinendum, ubi vero non, existit introducendum esse.

In omnibus quoque fere provinciis ordinis directiones propagando rosario destinatae formabantur, quibus et facultates erigendarum confraternitatum ex delegatione dare commissum⁵⁴ est et folia rosariana libellosque inter fideles spargere.

Ex iure recentiore rosariano animadvertendum est, 1906 membris confraternitatis et 1908 indistincte omnibus fidelibus concessum esse, unius rosarii mysteria sive quinque sive quindecim separatim recitandi⁵⁵, anno 1907 Pium X potestatem fecisse, indulgentias Crucigerorum apud recitantes rosarium cumulari cum indulgentiis rosarii, si rosarium utramque benedictionem habeat⁵⁶; deinde rescripto S. Paenitentiariae anno 1918 formulam breviorum in benedicendis coronis rosarii datam fuisse⁵⁷, ius canonicum⁵⁸ statuisset benedictionem rosariorum non amitti ex transitu ad alios; deinde usum ex initialibus temporibus rosarii in regionibus plurimis repetendum vetustateque sicut et ecclesiastica probatione sacrum, quoniam nempe post salutationem angelicam ad vocem « Iesus » expressio mysterii edicitur, roboratum, imo ad propagationem commenda-

tum fuisse⁵⁹. Gratias insignes et quasi inexpectandas Pius XI iis lucrandas voluit, qui coram Sacramento sanctissimo rosarium B. M.V. recitent⁶⁰.

Praecipue zelatores rosariani erant patres Galli Chardon, Lataste, Ribon, Pradel, Chéry, Itali Celle, Ghilardi, Granello, Becchi, Belgae Braeckman, Moulart, Vermeersch, Iweins, Portmans, Rousseau, Angli et Hiberni Augustinus Procter, Reginaldus Walsh, Americanus McKenna, Germani et Austriaci Leikes, Esser, Pflugbeil, Vordermayer, Meisloch, Dalmata Miskov, in hispanicae linguae regionibus Moran, Peralta, Coll, Paulinus Alvarez, missionarii plures.

Post primam ephemeridem de rosario per fratres Lugdunenses anno 1860 coeptam (Couronne de Marie), folia per Parisienses in lucem venerunt, sed mox 1870 suspendebantur⁶¹. Sequebantur periodica belgicum, germanicum, neerlandicum, americanum, italicum, hispanicum ceteraque plura. Anno 1885 erant 12 folia rosariana⁶², 1925 eorum numerus tribus vicibus se multiplicaverat⁶³.

His generaliter enarratis in specie nunc quaedam formae precationis rosarianae considerentur. Imprimis Rosarium vivens, quod anno 1826 a Maria Paulina Jaricot († 1862) Lugduni originem habuit. Haec femina «sodalitates, quarum socii, non singuli totum sed omnes, in unum congregati, integrum recitent rosarium instituit, ut personae vel occupationibus deditae vel pietate adhuc debiles per faciliorem viam sub tutela reginae rosarii pervenirent». Istae sodalitates sociis 15 constabant, quorum unusquisque quotidie unam recitabat decadem⁶⁴. Cardinalis Lambruschini, antea nuntius in Gallia, primus protector super Rosarium vivens 1835 institutus est⁶⁵, qui pontificiam approbationem atque indulgentias huic pio operi anno 1832 procuraverat⁶⁶. R. mus p. Cipolletti 1836 directoribus primariis Rosarii viventis aliisque vel futuris sodalibus sacerorum participationem cum ordine Praedicatorum concessit⁶⁷. At capitulum generale anno 1838 eundem magistrum generalem obsecravit, ut apud Papam ageret, ut «Rosarium vivens dictum subiectum reddat ordini nostro, ne quidquam vel veri rosarii.. devotioni detrahatur vel privilegium, quo ordo noster.. insignitus fuit, detrimentum patiatur»⁶⁸. Huius consilii ratio explicatur ex intentione eorum, qui domum Lugdunensem sororum a rosario vivente dictarum tamquam centrum huius operis haberi voluerunt⁶⁹. Cum vero nec domina Jaricot nec S. Sedes iura dominicana in rem rosarii turbare intenderit, mox tres provinciales Galliae Pio IX supplica-

runt, «ut supremum Rosarii viventis regimen magistro generali ordinis, singulorum autem sodalitatum seu societatum huiusmodi curae moderatoribus SS. Rosarii» committeret. Quod ipse per breve «Quod iure hereditario» anno 1877 praestitit⁷⁰ r.mo p. Sanvito declaratione de rosario vivente ordini dante⁷¹ Paulinae Jaricot memoria benedicta remanente in Ecclesia⁷² et in ordine⁷³. Rosarium vivens propagantibus Dominicanis feliciter exinde florescebat.

«Rosarium infantium», p. Body in Gallia tam felici successu inchoavit, ut intra 5 annos iam 15000 infantes hac precum unione congregaverit. In Italia 1909 Rosarius Bianchi albam legionem rosarium recitantium puerorum fundavit. Quam institutionem episcopus Scapardini publice palavit, cum novenam SS. Rosarii apud ecclesiam S. Dominici Taurinorum praedicaret. Die 25 decembris 1909 operi eiusque periodico Papa benedixit. R.mus P. Cormier pariter omnia fausta moderatori huius legionis adprecatus est⁷⁴. In italica natione quoque tentamina plantandi Rosarium vivens inter iuvenes operarias⁷⁵ et inter milites⁷⁶ facta sunt.

Sub Nomine Rosarii perpetui alius ramus devotionis rosarianae novo tempore novo impulsu instauratus est. Per Timotheum Ricci antea excultus, industria patris Chardon († 1862) ex anno 1858 Lugduni resuscitatus est⁷⁷. R.mus P. Jandel hanc associationem, quae quadriennio elapso iam 100.000 sodales adsciverat summe commendavit⁷⁸. Pontificiam approbationem cum dispositione nova gratiisque indulgentiarum permagnis Rosarium perpetuum die 12 aprilis 1867 obtinuit, rapidissime⁷⁹ per terras Galliae, Belgii⁸⁰, Helvetiae, Germaniae, Angliae, Hispaniae, Sinarum se diffundens. Patres capitulares anni 1916 ius servant et utilitatem asserunt, quod Rosarii perpetui est, habendi centra promotionis et directionis in singulis ordinis ditionibus⁸¹.

Rosario aurorae⁸², quod in universis fere Hispaniarum provinciis antiquitus fundatum et propagatum fuit, sub Leone XIII novum decus ac robur ex indulgentiis affulsit, quas petente Iosepho Martines provinciali Hispaniae mense iulio 1887 largitus est. Consistit haec precatio in eo, quod «primo diluculo aliquis sacerdos O.P. cantorum choro comitante, e templo egressus, in urbibus oppidisque Mariales Rosarii preces concinendo vicatim procedat, coactumque in itinere populum maxime operarios ad templum ducat, ubi SS. Rosarium recitatur, sacrum fit, et aliae piae exercitationes peraguntur» Hodie huiusmodi praxis in parvulis vicis interdum

servatur. Institutio dicta « rosa sacrificii » (Opferrose) per zelantissimum rei rosarianae in Germania promotorem p. Leikes 1877 coepita est, ut ope quotidianae missae per sodales oblatae benedictio caelestis super Ecclesiam vocaretur. Quae tamen institutio postea cessavit⁸³. « Rosae aureae » i. e. uniones sodalium quindecim ad recitandum quotidie 15 mysteria ad obtinendum triumphum Ecclesiae anno 1902 a paroco Lendosek in Styria propagatae et postea in Germania per p. Stadtmüller aliquandiu promotae, speciales indulgentias receperunt, non autem in associationem abierunt⁸⁴.

Cultus imaginum B.M.V. de Rosario in sanctuariis ipsius ordinis coronationum solemnitatibus exprimebatur, e. g. in locis Fontanellato 1925 et Manaoag 1926⁸⁵. Aliud sanctuarium rosarianum e fundamentis Prulii in partibus Tolosanis excitatum est, prout p. Larroca⁸⁶ ordini 1887 palam fecit.

Digne evocari debent augmentum devotionis rosarianae per supernam actionem a medietate saeculi XIX in orbe catholico notata. Ita Lapurdi in Gallia, ubi Immaculata B. M. V. ad manum nectens rosarium apparuerat, basilica a SS. Rosario nuncupata approbante Pio IX mense februario 1875 erecta et sub Leone XIII mense augusto 1889 publico cultui data est, per innumeros exinde fideles visitata. Eodem fere tempore ortum habuit sanctuarium rosarianum, quod vulgo de Pompei appellant. Eius fundator ac propagator advocatus Bartholomaeus Longo (1845/1926)⁸⁷ salutatur. Qui iurisprudentiae studiis expletis per p. Radente tertio ordini nostro adscriptus imaginem veterem rosarii⁸⁸ exposuit die 13 februarii 1876 et die 8 maii insequente fundamenta templi rosariani iecit. Quod per cardinalem Monaco La Valletta consecratum est, qui et postridie 8 maii 1887 iconem coronavit⁸⁹. Leo XIII, postquam indulgentias visitantibus ecclesiam illam concesserat⁹⁰, 1890 ecclesiae operibusque annexis cardinalem protectorem⁹¹ constituit, imo specialem legationem pro rebus Pompeianis formavit. Fratres Praedicatorum ad spirituale servitium tanti sanctuarii adlecti ex voluntate Papae augeri debebant⁹². At 1920 a sanctuario recesserunt⁹³. Ab anno 1926 Pompeiana basilica centrum est « praelaturae nullius », a dioecesi Nolana seiunctae⁹⁴. Per regiones Italiae et coloniarum italicarum immensa veneratio B.M.V. Pompeiana viget, sicut et iisdem in locis supplices preces, vulgo « supplica », ab avvocato Longo quondam compositae atque ab Ecclesia probatae, die 8 maii singulis annis recitantur. Quod exercitium supplicationis Pompeianae etiam a familia papali peragitur.

Dum ecclesia rosariana Patris (Patrasso) erigenda in memoriam victoriae super Turcas infecta remansit, B.M.V. sub specie reginae SS. Rosarii favores mense octobri 1918 in Lusitania prope Fatima fidelibus exhibere coepit, peregrinationibus exinde eo multis convenientibus⁹⁵.

Immaculata Conceptio B.M.V. apud nostrates ferventissimos devotosque theologos habuit, ex quibus episcopus Canubio et p. Blanco suis petitionibus et adiumentis in praeparatione oraculi pontificii anni 1854 partes notandas sumpserunt⁹⁶. Et recurrente anno 50 a definitione huius dogmatis fratres Praedicatorum commemorationes splendidas egere⁹⁷.

Devotio in S. Ioseph particulari modo inter nos a saeculo ultimo invaluit⁹⁸.

Circa piam unionem⁹⁹ Militiae angelicae summopere et nostris diebus semper commendata, notentur duae concessionum pontificiarum: summarium indulgentiarum¹⁰⁰ et usus numismatis loco cinguli¹⁰¹.

Ex quo Imeldae de Lambertinis cultus ecclesiasticus anno 1826 per Leonem XII approbatus existit, piis mentibus visum est, ipsam beatam ceu optimam patronam infantum ad mensam eucharisticam appropinquantium colendam esse. Monuerunt suo tempore capitulares Abulae congregati quoscumque superiores domorum et provinciarum, ut « non praetermittant commendare fidelibus piam sodalitatem B. Imeldae, quae cum fructu animarum Bononiae et alibi iam instituta fuit pro puellis, quae prima vice ad sacram communionem accedere intendunt ». Ac Leo XIII hanc piam unionem 1895 indulgentiis plenariis ditavit, Pio X alias indulgentias 1911 eidem causae elargiente¹⁰². Interea archiconfraternitas pro bona prima communione et perseverantia sub patrocinio B. Imeldae apud monasterium Prulianum orta est. Quae quidem Romam translata magistrum generalem tanquam moderatorem supremum agnoscit¹⁰³. Omnibus in re Imeldiana praeibant fratres Hiberni, qui 1911 specialem ephemeridem « The Imeldist » nominatam edere incipiebant et tot agmina adolescentulorum atque adulescentularum congregarunt, ut in centenario Imeldiano (1926) zelus directorum rei Imeldianae in fructibus et festis admirandis effulserit¹⁰⁴. Occasione eucharistici congressus Italorum Bononiae 1927 habiti infantum turmae ad laudem eucharisticae virginis Imeldae productae sunt, dum Romae ab ultimis annis oblatio floris in honorem B. Imeldae apud Minervitanum templum invaluit¹⁰⁵.

§ 102. Fratres pietate vel martyrio illustres.

Pietate et martyrio illustres fratres veram internam vim sanctificantem a filiis S. Dominici non recessisse in saeculis XIX et XX ostendunt. Martyria in Europa primitus enumerare praestat. Die enim 17 mensis iulii 1834¹, dum Hispani quidam rebellionem contra patriam et Ecclesiam agebant, apud conventum S. Thomae Matritensem Ludovicus de La Puente, Iosephus Fernandez de Narayo, Sebastianus Diaz Sanseca, Iosephus Rodriguez, Ioachim Garcia Carantoña, Gregorius del Moral, Iosephus Luesma occisi sunt, aliis adhuc feritis. Pergit deinde series testium sanguinis pro fide Christi ad terras Anamitarum ducibus Ignatio Delgado vicario apostolico Tunquini orientalis in carcere 12 iulii 1838 mortuo et Dominico Henares praefati vicarii coadiutore die 23 iunii 1838 pro fide decollato. Quibus successerunt annis 1838/40, uno excepto omnes Anamitae, socii 24, quorum sacerdotes ordinis nostri 6², universi postmodum beatificati. Novae persecutiones novos martyres creaverunt, dum causae fuerunt de Iosepho Maria Diaz Sanjurjo Vicario Tunquini centralis die 20 iulii decollato, Melchior Garcia Sampedro vicario Tunquini centralis 28 iulii 1838 membratim secto, Hieronymo Hermosilla vicario Tunquini centralis die 1 novembris 1861 decollato et de eorum sociis tum ex ordine Praedicatorum religiosi, tum saecularibus viris ac feminis plerisque tertii ordinis S. Dominici sodalibus, numero quadringentis super mille³.

Iuxta temporis rationem spectantibus nunc in Gallia fratres Praedicatores tertii ordinis terram testimonio sanguinis rigasse apparent, cum in seditione communistarum Parisiensium aliqui in Arcoleensi collegio magistri corona gloriae cingerentur. Quorum agmini praefuit Ludovicus Raphael Captier, sociis existentibus Thoma Bourard e provincia Franciae tertiariisque Henrico Cotrault, Constantio Delhorme, Pio Chatagneret et pluribus sacerdotibus vel familiaribus saecularibus. Qui Parisiis ante carcerem in via Italica die 25 maii 1871 in confessione occubuerunt⁴.

Inter eos, qui etsi non re vera — uno quidem excepto — fieri martyres, attamen passiones pro fide in corpore sustinere dignati sunt, nominentur Hevia Campomanes episcopus Novae Segobiae et comites super centum, qui ludibria, nuditatem, deportationem, aliasque afflictationes eis per rebelles Philippinos anno 1899 irrogatas pertulerunt.

Venerabilium fratrum, qui virtutum odore fragrabant et magis innotescebant, corona haec praesentetur: Franciscus A. Gonzales († 1820) amicus B. Didaci Gaditani, Ioannes Perez de la Cerda (1761/1826), Emmanuel Amado († 1846) Emmanuel Sanchez de Porrua († 1871), Franciscus Coll († 1875), Iosephus Moran († 1884), Felicianus Moncalian († 1893), Emmanuel Ugarte († 1896), Cyprianus Saenz de Buruaga († 1907), Norbertus Del Prado († 1918)⁶, clara hierarchiae lumina Dominicus Canubio († 1864) antistes Segobricensis⁷, Michael Calderon († 1883) pastor gregis in Sinis. Quibus accedunt Bernardus Sapelli († 1829)⁸, Vincentius Acquarone († 1874), Hyacinthus Celle (1872)¹⁰, Albertus Radente (1884)¹¹, Iacobus Gerbino (1890), Pius Lorgna (1928)¹², conversus Albertus Concordia¹³, praesules Thomas Ghilardi (1873)¹⁴ et Pius Albertus Del Corona (1912)¹⁵. Sequuntur Hyacinthus Besson 1861), pp. Lacordaire et Jandel, Emanuel Manuel (1893), Reginaldus Colehen (1914)¹⁶, Hyacinthus Cormier. Si tandem adiungantur Apollinaris Niettermayer (1820)¹⁷, Ludovicus de Stolberg (1888)¹⁸, Raymundus de Löwenstein (1921)¹⁹, Albertus M. Weiss (1925)²⁰, Bertrandus Wilberforce, Reginaldus Buckler (1927)²¹, episcopus Fenwick, Matthaeus A. O' Brien (1871), Hyacinthus McKenna (1917) nomenclatura perfecta est, quae uberiore commentario additionibusque facile instrui potest.

§ 103. Cultus sanctorum et beatorum.

Si causarum beatificationum vel canonizationum materia consideratur, maior numerus e triplici familia religiosa S. Dominici ad honores altarium ex anno 1804 usque hodie evecta est, ac in toto tempore praecedenti¹. Unica erat canonizatio S. Ioannis de Colonia, socii martyrum Gorcomiensium, die 29 iunii 1867 per Pium IX peracta². Formales beatificationes obtinuerunt 1818 Franciscus de Posadas, dein 1837 Ioannes Masias et Martinus de Porres, 1888 Lud. Grignon, 1867 (1893, 1900, 1906) martyres ducibus Alf. Navarrete, Petro Sanz, Ignatio Delgado, Hieronymo Hermosilla ad coronam pervenientes, 1909 Franciscus Capillas protomartyr Sinen-sis³. Cum huiusmodi causis ultimis postulatorem pp. Ligiez († 1898)⁴ et Kaiser († 1916)⁵ nomina sua ligarunt, dum in confirmationibus cultus praecipue Italorum septentrionalium petendis p. Tosa⁶ valde successit.

Ut ceterae causae pendentes feliciter suo tempore absolverentur, capitula generalia 1901, 1904, 1907, 1916 particulares contributiones capsae causarum huiusmodi a provinciis annuatim dandas censuerunt⁷. Elogium particulare in largitate contributionum⁸ monstrata provinciae Philippinarum anno 1898 decernitur. Neque ommittantur merita p. Faucher pro variis causis et p. Walsh pro re martyrum Hibernorum⁹.

Cultus legiferi patris S. Dominici elapsa periodo durante culmina quaedam habuit haud spernenda. Etenim anno 1870 apparitio ipsius, quam ecclesiastica auctoritas tamquam prodigiosam declaravit, apud Surianum evenit¹⁰. Leo XIII saepius cum filiis S. Dominici, quos diligebat, memoriam fundatoris ordinis Praedicatorum evocabat. Et 1884, dum anni 650 a canonizatione S. Dominici effluerant, ecclesiam Bononiensem titulo basilicae minoris insignivit¹¹. Specialis devotio feriarum 15 in honorem S. Dominici institutarum denuo anno 1891 commendatur, sicut et 1898 diffundenda pia unio S. Dominici ad modum illius Bononiae existentis¹². Promovente r.mo p. Cormier, scapulare S. Dominici piis hominibus imponendum consulitur¹³. Maiore cum apparatu solemnia pro confirmatione ordinis Praedicatorum septies saeculari celebrare in animo fuit¹⁴, attamen in calamitosis belli temporibus pompae exteriores condignae desierunt. Benedictus XV tum anno 1916 tum anno 1921 pulcherrimis litteris laudes S. Dominici cecinit¹⁵. Occurrente centenario septimo ab obitu S. Patriarchae ubique terrarum splendidae commemorationes institutae sunt (1921/22), quae in Urbe et Bononiae gloriam particularem induebant. Processionis ingentis Bononiae factae, cum ordinis magister reliquias gloriosi nostri fundatoris deferebat, ecclesiasticorum virorum et fratrum et piorum fidelium comitatu, indelebilis memoria apud adstantes et in chronica Bononiensi remanebit¹⁶. Ad agnitionem gloriae ipsius patris legiferi redundare debent industriae, quibus provincia Lombardiae insimul cum magistris generalibus ad instaurandum conventum prope basilicam S. Dominici laborat¹⁷.

Doctoris Angelici devotio cum incremento eius doctrinae ex saeculi ultimi medietate magis invaluit, fota per centenaria iubilaei obitus (1874) et canonizationis (1923), quae occasiones ubique terrarum magno cum plausu fidelium, clericorum et sapientum celebratae sunt¹⁸. Anno 1878 locum habuerat recognitio, ossium S. Thomae per r.mum p. Sanvito, adstante provinciali Tolosano p.

Cormier¹⁹. Libellus patris Esser « S. Thomae monita et preces »²⁰ et introductio sex dominicarum ad festum S. Thomae praeparantium²¹, et specialis patrocinii solemnitatis²², peregrinationes thomisticae et unio thomistica²³ a Collegio Angelico promotae cultum tanti sancti auxerunt. S. Ludovicus Bertrandus patronus novitiatuum ordinis a r.mo p. Paredes datus est²⁴.